

महात्मा गांधी काशी विद्यापीठ
वाराणसी-221002



समाजशास्त्र
एम.ए. (स्नातकोत्तर)
समाजशास्त्र सेमेस्टर व्यवस्था
नया संशोधित पाठ्यक्रम
(सत्र : 2015-16 से लागू)

महात्मा गांधी काशी विद्यापीठ, वाराणसी
एम.ए. (स्नातकोत्तर) समाजशास्त्र सेमेस्टर व्यवस्था के अनुसार पाठ्यक्रम
(प्रथम एवं द्वितीय खण्ड) सत्र 2015-16 से लागू

Syllabus for M.A. Sociology Semester System
(Part I and Part II) Effective from Session 2015-16

समाजशास्त्र विभाग की विभागीय समिति की बैठक 10 जुलाई 2015 तथा अध्ययन समिति की बैठक 07 अगस्त 2015 द्वारा स्वीकृत एवं संकाय समिति की बैठक द्वारा अनुमोदित

Approved by the Meeting of Departmental Committee dated 10th July 2015 and Board of Study dated 7th August 2015 and Faculty Committee held on 2015

- एम.ए. समाजशास्त्र में कुल 4 सेमेस्टर होंगे। प्रत्येक सेमेस्टर में 4-4 प्रश्नपत्र होंगे। प्रत्येक प्रश्नपत्र 100 अंकों का होगा। इस प्रकार से कुल अंकों का योग 1600 होगा।

- M.A. Sociology consists of four Semesters. Each Semester has four papers. Each paper contains 100 marks. In this way, grand total of marks will be 1600.

एम0ए0 समाजशास्त्र प्रथम खण्ड / M.A. Sociology Part I
 प्रथम सेमेस्टर / First Semester
 इसमें कुल चार प्रश्न हैं। चारों अनिवार्य हैं

All Four Papers are compulsory

S.No.	Paper No.	Title of the Paper	Maximum Marks
1.	अनिवार्य प्रश्नपत्र एस-1 Compulsory Paper S-1:1	समाजशास्त्रीय परिप्रेक्ष्य Sociological Perspective	100
2.	अनिवार्य प्रश्नपत्र एस-1:2 Compulsory Paper S-1:2	परिवर्तन एवं विकास का समाजशास्त्र Sociology of Change and Development	100
3.	अनिवार्य प्रश्नपत्र एस-1:3 Compulsory Paper S-1:3	भारतीय सामाजिक विचार Indian Social Thought	100
4.	अनिवार्य प्रश्नपत्र एस-1:4 Compulsory Paper S-1:4	समसामयिक मुद्दे Contemporary Issues	100

एम0ए0 समाजशास्त्र प्रथम खण्ड / M.A. Sociology Part I
 द्वितीय सेमेस्टर / Second Semester

इसमें कुल चार प्रश्न पत्र (तीन प्रश्न पत्र तथा एक मौखिकी है।) चारों अनिवार्य हैं

All Four Papers (Three Papers and one Viva-Voce) are compulsory

S.No.	Paper No.	Title of the Paper	Maximum Marks
5.	अनिवार्य प्रश्नपत्र एस-2:5 Compulsory Paper S-2:5	सामाजिक अनुसंधान एवं सांख्यिकी Social Research and Statistics	100
6.	अनिवार्य प्रश्नपत्र एस-2:6 Compulsory Paper S-2:6	पर्यावरण का समाजशास्त्र Sociology of Environment	100
7.	अनिवार्य प्रश्नपत्र एस-2:7 Compulsory Paper S-2:7	समकालीन भारतीय समाज Contemporary Indian Society	100
8.	अनिवार्य प्रश्नपत्र एस-2:8 Compulsory Paper S-2:8	पुस्तक समीक्षा की लिखित परीक्षा (50 अंक) Written Exam of Book Review (50 marks) मौखिकी परीक्षा (50 अंक) Viva-Voce (50 marks)	100

एम0ए0 समाजशास्त्र द्वितीय खण्ड / M.A. Sociology Part II
तृतीय सेमेस्टर / Third Semester

प्रथम प्रश्नपत्र अनिवार्य है। द्वितीय, तृतीय एवं चतुर्थ प्रश्नपत्र वैकल्पिक है। इसके क्रमशः वर्ग अ, ब एवं स में से किसी एक प्रश्नपत्र का चयन विद्यार्थी करेगा।

First Paper is compulsory. Second, Third and Fourth papers are optional, students may opt any one paper from group A, B or C respectively.

S.No.	Paper No.	Title of the Paper	Maximum Marks
9.	अनिवार्य प्रश्नपत्र एस-3:9 Compulsory Paper S-3:9	समाजशास्त्रीय सिद्धान्त Sociological Theory	100
10.	वैकल्पिक प्रश्नपत्र एस-3:10 Optional Paper S-3:10	वर्ग 'अ' / Group 'A' 1. वैश्वीकरण और समाज Globalization and Society अथवा / or 2. महिला एवं समाज Women and Society	100
11.	वैकल्पिक प्रश्नपत्र एस-3:11 Optional Paper S-3:11	वर्ग 'ब' / Group 'B' 1. सामाजिक जनांकिकी Social Demography अथवा / or 2. उद्योग एवं समाज Industry and Society	100
12.	वैकल्पिक प्रश्नपत्र एस-3:12 Optional Paper S-3:12	वर्ग 'स' / Group 'C' 1. भारत में ग्रामीण समाज Rural Society in India अथवा / or 2. धर्म का समाजशास्त्र Sociology of Religion	100

एम0ए0 समाजशास्त्र द्वितीय खण्ड / M.A. Sociology Part II

चतुर्थ सेमेस्टर / Fourth Semester

प्रथम प्रश्नपत्र अनिवार्य है। द्वितीय एवं तृतीय प्रश्नपत्र वैकल्पिक है। इसके क्रमशः वर्ग अ एवं ब में से किसी एक प्रश्नपत्र का चयन विद्यार्थी करेगा। चतुर्थ प्रश्नपत्र मौखिकी अनिवार्य है।

First Paper is compulsory. Second and Third papers are optional, students may opt any one paper from group A or group B respectively. Fourth Paper of Viva-Voce is compulsory.

S.No.	Paper No.	Title of the Paper	Maximum Marks
13.	अनिवार्य प्रश्नपत्र एस-4:13 Compulsory Paper S-4:13	उच्चतर समाजशास्त्रीय सिद्धान्त Advanced Sociological Theory	100
14.	वैकल्पिक प्रश्नपत्र एस-4:14 Optional Paper S-4:14	वर्ग 'अ' / Group 'A' 1. अपराध एवं दण्डशास्त्र Criminology and Penology अथवा /or 2. सामाजिक मानवशास्त्र Social Anthropology अथवा /or 3. सामाजिक सांख्यिकी Social Statistics	100
15.	वैकल्पिक प्रश्नपत्र एस-4:15 Optional Paper S-4:15	वर्ग 'ब' / Group 'B' 1. भारत में नगरीय समाज Urban Society in India अथवा /or 2. संस्कृति का समाजशास्त्र Sociology of Culture अथवा /or 3. गांधी विचार एवं समाज Gandhian Thought and Society	100
16.	अनिवार्य प्रश्नपत्र एस-4:16 Compulsory Paper S-4:16	मौखिकी Viva-Voce	100
कुल योग / Grand Total			1600

एम0ए0 समाजशास्त्र प्रथम खण्ड / M.A. Sociology Part I
प्रथम सेमेस्टर / First Semester

अनिवार्य प्रश्नपत्र एस-1:1 / Compulsory Paper S-1:1
समाजशास्त्रीय परिप्रेक्ष्य / Sociological Perspective

इकाई – प्रथम / Unit – I

समाजशास्त्रीय परिप्रेक्ष्य : अर्थ, परिभाषा तथा प्रमुख विशेषतायें। संरचनात्मक प्रकार्यवादी परिप्रेक्ष्य : पारसंस, मर्टन, नव-प्रकार्यवाद : जाफ्री अलेक्जेंडर, निकलास लुहमन।

Sociological Perspectives : Meaning, Definition and Main Characteristics. Structural Functionalist Perspective : Persons, Merton, Jaffrey Alexander, Niklos Luhman.

इकाई – द्वितीय / Unit – II

विनिमयवादी परिप्रेक्ष्य : जार्ज होमन्स, पीटर ब्लाव। प्रतीकात्मक अन्तर्क्रियावादी परिप्रेक्ष्य : जार्ज हरवर्ट मीड, हरबर्ट ब्लूमर। अभिनयशास्त्रीय परिप्रेक्ष्य : इरविंग गॉफमैन।

Exchange Perspective : George Homans, Peter Blau; Symbolic Interactionism Perspective : George Herbert Mead, Herbert Blumer. Dramaturgical Perspective : Erving Goffman.

इकाई – तृतीय / Unit – III

सभ्यतावादी परिप्रेक्ष्य : निर्मल कुमार बोस, सुरजीत चन्द्र सिन्हा। संरचनावादी परिप्रेक्ष्य : लेवी स्ट्रास। अस्तित्ववादी परिप्रेक्ष्य : ज्यॉ पाल सार्त्र।

Civilizational Perspective : Nirmal Kumar Bose, Surjit Chandra Sinha Structural Perspective : Levi Strauss. Existentialist Perspective; Jean-Paul Sartre.

इकाई – चतुर्थ / Unit – IV

द्वन्द्वात्मक परिप्रेक्ष्य : कार्ल मार्क्स, डाहरेनडार्फ। कोजर : संघर्ष का प्रकार्यवाद। नव मार्क्सवादी परिप्रेक्ष्य : जुर्गेन हेबरमास, अल्थ्यूजर।

Dialectical Perspective : Karl Marx, Dahrendorf; Lavis A. Coser : Conflict Functionlism. Neo Marxist Perspective. Jurgen Habermas, Althusser.

अनुमोदित पुस्तकें/Reference Book:

पाण्डेय, रवि प्रकाश	समाजशास्त्रीय सिद्धान्त : अभिगम एवं परिप्रेक्ष्य, शेखर प्रकाशन, इलाहाबाद
Turner, Johnthan	The Structure of Sociological Theory
Zeitlin, Irving, H	Rethinking Sociology : A Critique of Contemporary Theory
Becker, Howard and others	Modern Sociological Theory Continuity and Change.
Coser, L and Ropsenberg, B.	Sociological Theory
Mannheim, Karl	(i) Ideology and Utopia (ii) Essay on the Sociology of Knowledge.
Abraham, M. Francis	Modern Sociological Theory : An Introduction
Singh, Yogendra	Modernization of Indian Tradition
Gupta Dipankar	Mistaken Modernity
Giddens, Anthony	The Consequences of Modernity
Giddens, Anthony	The Constitution of Society
Jameson, F.	Post Modernism or The Cultural Logic of Late Capitalism
Das, Sudarshan	Modernism vs. Post Modernism, Rajat Delhi.
George Ritzer	Modernity, Post-Modernity
Benton, T.	Rist and Fall of Structural Marxism, Macmillan, New Delhi

एम0ए0 समाजशास्त्र प्रथम खण्ड / M.A. Sociology Part I
प्रथम सेमेस्टर / First Semester
अनिवार्य प्रश्नपत्र एस-1:2 / Compulsory Paper S-1:2
परिवर्तन एवं विकास का समाजशास्त्र / Sociology of Change and Development

इकाई – प्रथम / Unit – I

सामाजिक परिवर्तन : अर्थ, अवधारणा, प्रमुख विशेषतायें। सामाजिक परिवर्तन एवं सामाजिक विकास। उद्विकास एवं प्रगति में भेद एवं सम्बन्ध, सामाजिक परिवर्तन के प्रमुख कारक।

Social Change : Meaning, Concept, Major Characteristics. Social Change and Social Development. Difference and relationship between Evolution and Progress, Major Factors of Social Change.

इकाई – द्वितीय / Unit – II

सामाजिक परिवर्तन के प्रमुख सिद्धान्त, सामाजिक परिवर्तन का भारतीय समाज पर प्रभाव, विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी का प्रभाव प्रजातान्त्रिक राजनीति का प्रभाव, सामाजिक आन्दोलन का प्रभाव (दलितवादी एवं महिलावादी आन्दोलनों के विशेष सन्दर्भ में), आर्थिक विकास का प्रभाव।

Main Theories of Social Change, Impact of Social Change on Indian Society, Impact of Science and Technology, Impact of Democratic Politics, Impact of Social Movement (With Special reference to subaltern and feminist movement), Impact of Economic Development.

इकाई – तृतीय / Unit – III

सामाजिक विकास : अर्थ, अवधारणा तथा प्रमुख विशेषतायें। विकसित तथा विकासशील समाजों की अवधारणा एवं समस्यायें, विकास के प्रमुख कारक, विकास तथा परिस्थितिकीय, धारणीय विकास, केन्द्र परिधि सिद्धान्त।

Social Development : Meaning Concept and Main Characteristics. Concept and Problems of Developed and Developing Societies. Main Factors of Development, Development and Ecology, Sustainable Development. Theory of Centre-Periphery.

इकाई – चतुर्थ / Unit – IV

विकास से सम्बन्धित प्रमुख पथ : पूँजीवादी पथ, समाजवादी पथ, गांधीवादी पथ, विकास के मार्ग में आने वाली सामाजिक-सांस्कृतिक बाधाएँ, वैश्वीकरण का भारतीय समाज पर प्रभाव।

Main path of Development : Capitalistics Path, Socialistics Path, and Gandhian Path, Socio-Cultural Barriers in the Path of Development, Impact of Globalization on Indian Society.

अनुमोदित पुस्तकें / Reference Book:

Hoselitz	Sociological Aspects of Economic Growth
Hetzler, S.A.	Technological Growth and Social Change
Unithan, T.K.N and Others	Towards a Sociology of Culture in India
Turner, Roy	India's Urban Future
Galbraith, J.K.	The Affluent Society
Krishnamachari, V.T.	National Extension Movement
Singh Arun Kumar & Singh A.P.	Social and Human Development
मिश्र, के०के०	विकास का समाजशास्त्र
रेखा	परिवर्तन एवं विकास
सिंह, विरेन्द्र	विकास का समाजशास्त्र

एम0ए0 समाजशास्त्र प्रथम खण्ड / M.A. Sociology Part I
प्रथम सेमेस्टर / First Semester
अनिवार्य प्रश्नपत्र एस-1:3 / Compulsory Paper S-1:3
भारतीय सामाजिक विचार / Indian Social Thought

इकाई – प्रथम / Unit – I

सामाजिक विचार : अर्थ, परिभाषा। भारतीय सामाजिक विचार : अर्थ एवं स्रोत। मनु की समाज व्यवस्था – वर्ण, आश्रम तथा संस्कार। कौटिल्य का अर्थशास्त्र – विवाह तथा सम्पत्ति सम्बन्धी व्यवस्था। जैन सामाजिक चिन्तन– व्यक्ति की अवधारणा। बौद्ध सामाजिक चिन्तन– व्यक्ति की अवधारणा, भारतीय संस्कृति को बौद्ध दृष्टि की देन।

Social Thought : Meaning & Definition. Indian Social Thought : Meaning and Sources. Manu's Social System-Varna, Ashram, and Sacrament. Kautilya's Arthashastra- Marriage and System relating to property. Social thought in Jainism : Concept of Man, Buddhist Social Thought-Concept of Man in Buddhism, Contribution of Buddhism to Indian Culture.

इकाई – द्वितीय / Unit – II

भारतीय पुनर्जागरण : राजा राम मोहन राय– सामाजिक विचार, ब्रह्म समाज। स्वामी दयानन्द सरस्वती–सामाजिक विचार। स्वामी विवेकानन्द–सामाजिक विचार।

Indian Renaissance. Raja Ram Mohan Rai- Social Thought, Brahm Samaj. Swami Dayanand Saraswati- Social Thought. Swami Vivekanand- Social Thought.

इकाई – तृतीय / Unit – III

महात्मा मोहन दास कर्मचन्द्र गांधी– अहिंसा और सत्याग्रह, सर्वोदय, न्यास का सिद्धान्त। डॉ० भगवानदास : समाज दर्शन, श्री अरविन्द– अतिमानव तथा राष्ट्रवाद।

Mahatma Mohan Das Karamchandra Gandhi- Non Violence and Satyagraha, Sarvodaya, Theory of Trusteeship. Dr. Bhagwan Das-Social Philosophy, Sri Arvindo's Concepts of Superman, Nationalism.

इकाई – चतुर्थ / Unit – IV

समाजवादी चिन्तन : आचार्य नरेन्द्र देव– समाजवाद, राष्ट्रवाद, संस्कृति और शिक्षा। डॉ० राममनोहर लोहिया– समाजवाद, नर–नारी स्वतन्त्रता।

Socialistic Thought : Acharya Narendra Dev-Socialism, Nationalism, Culture and Education. Dr. Ram Manohar Lohiya- Socialism, Freedom of Male-Female.

अनुमोदित पुस्तकें / Reference Book:

पाण्डेय, रवि प्रकाश

Prabhu, P.N.

काणे, पी०वी०

डेविड जी. माण्डेलबाम

भारतीय सामाजिक विचार

Hindu Social Organization

हिन्दू धर्म शास्त्र का इतिहास

सोसायटी इन इण्डिया

एम0ए0 समाजशास्त्र प्रथम खण्ड / M.A. Sociology Part I
प्रथम सेमेस्टर / First Semester
अनिवार्य प्रश्नपत्र एस-1:4 / Compulsory Paper S-1:4
समसामयिक मुद्दे / Contemporary Issues

इकाई – प्रथम / Unit – I

भारतीय जनजातियों की प्रमुख विशेषतायें, भारतीय जनजातियों का वर्गीकरण, भारतीय जनजातियों की प्रमुख समस्यायें एवं समाधान, जनजातीय भारत में लोक मीडिया और जन संचार।

Major Characteristics of Indian Tribes, Classification of Indian Tribes, Main problems of Indian Tribes and its solutions, Folk Media and Mass Communication in Tribal India.

इकाई – द्वितीय / Unit – II

भारत में महिलाओं की जनसंख्यात्मक स्थिति, लिंग आधारित विभेद, महिलाओं की प्रस्थिति एवं भूमिका।

Demographic scenario of Woman in India, Discriminations based on sex, status and Role of Women.

इकाई – तृतीय / Unit – III

जनसंख्या विस्फोट, क्षेत्रीय विषमता, मलिन बस्तियाँ, अपराध एवं अपराधियों के बदलते परिदृश्य, मादक द्रव्य व्यसन।

Population explosion, Regional disparity, Slum areas, Changing Scenario of crime and criminals, Drug addiction and alcoholism.

इकाई – चतुर्थ / Unit – IV

पारिवारिक विसमरसता : घरेलू हिंसा, कन्या भ्रूण हत्या, विवाह विच्छेद, दहेज, अन्तर्पीढ़ीय संघर्ष, भ्रष्टाचार तथा एड्स।

Disharmony in Family : Domestic Violence, Female foeticide, Divorce, Dowry, Intergenerational Conflict, Corruption and Aids.

अनुमोदित पुस्तकें / Reference Book:

Freedman, Jane	Feminism
Watson, C.W.	Multi Culturalism
Engels	Origin of Family, Private Property and State
Oppone Christine	A Symposium on Seven Roles and Status of Women (ILO)
Maria Mies	Towards the Methodology of Women's Studies
Leela Dube	Review of Studies on Women in Southeast Asia
Louis Dumont D (eds)	Contribution to Indian Sociology, Vol. I to X (Selected Pockets)
	Problems) Beiley, F.C. & Caste, Nation and Tribe
Mazumdar, D.N.	Races and culture of India
Madan & Mazumdar	Social Anthropology
गुप्ता, सुभाष चन्द्रा	भ्रूण परीक्षण एवं कन्या भ्रूण हत्या
आहूजा, राम	सामाजिक समस्यायें
सिंह, अमिता	लिंग एवं समाज।

एम0ए0 समाजशास्त्र प्रथम खण्ड / M.A. Sociology Part I
द्वितीय सेमेस्टर / Second Semester
अनिवार्य प्रश्नपत्र एस-2:5 / Compulsory Paper S-2:5
सामाजिक अनुसंधान एवं सांख्यिकी / Social Research and Statistics

इकाई – प्रथम / Unit – I

सामाजिक अनुसंधान : अर्थ एवं महत्व। तथ्य, अवधारणा एवं सिद्धान्त। उपकल्पना : स्रोत एवं निर्माण, वस्तुनिष्ठता। सामाजिक शोध में वैज्ञानिक पद्धति तथा तर्क।

Social Research : Meaning and Importance. Facts, Concept and Theory. Hypothesis : Source And Formulation, Objectivity. Scientific method and reasoning in social research.

इकाई – द्वितीय / Unit – II

निदर्शन : अर्थ तथा प्रमुख तकनीक। अनुसंधान अभिकल्प : अर्थ एवं प्रकार। समाजमिति। अन्तर्वस्तु विश्लेषण। सामाजिक अनुसंधान में अनुमापन की समस्यायें।

Sampling : Meaning and Main Techniques. Research Design : Meaning and types. Sociometry. Content Analysis. Problems of Measurement in Social Research.

इकाई – तृतीय / Unit – III

गुणात्मक एवं परिणामात्मक अनुसंधान पद्धतियाँ : सर्वेक्षण, अवलोकन, साक्षात्कार, अनुसूची, प्रश्नावली एवं वैयक्तिक अध्ययन पद्धति।

Qualitative and Quantitative Research Methods : Survey, Observation, Interview, Schedule, Questionnaire and Case-Study Method.

इकाई – चतुर्थ / Unit – IV

अपकिरण के माप : माध्य विचलन, मानक विचलन। सहसम्बन्ध, सहसम्बन्ध-गुणांक। सार्थकता परीक्षण : काई-वर्ग परीक्षण।

Measure of Dispersion : Mean Deviation, Standard Deviation. Correlation, Coefficient, Test of Significance : Chi-Square test.

अनुमोदित पुस्तकें / Reference Book:

Ackoff, R.L.	The Design of Social Research
Johoda, et Al	Research Methods in Social Research
Goods and Hatt	Method in Social Research
Lundberg, George A.	Social Research
गौरीशंकर तथा पाण्डेय, रवि प्रकाश	सामाजिक अनुसंधान एवं सर्वेक्षण
मुखर्जी आर0एन0	सामाजिक अनुसंधान एवं सर्वेक्षण
सिंह, ब्रजेश कुमार	सामाजिक अनुसंधान पद्धतियाँ

एम0ए0 समाजशास्त्र प्रथम खण्ड / M.A. Sociology Part I
द्वितीय सेमेस्टर / Second Semester
अनिवार्य प्रश्नपत्र एस-2:6 / Compulsory Paper S-2:6
पर्यावरण का समाजशास्त्र / Sociology of Environment

इकाई – प्रथम / Unit – I

पर्यावरण की अवधारणा : प्राकृतिक और सामाजिक पर्यावरण, हरिटेज की पूर्ण पर्यावरणीय अवधारणा : पर्यावरण और पारिस्थितिकी, सामाजिक पारिस्थितिकी, सामाजिक जीवन पर पारिस्थितिकी का प्रभाव।

Concept of Environment : National and Social Environment, Total Environmental Concept of Heritage : Environment and Ecology, Social Ecology, Impact of Ecology on Social life.

इकाई – द्वितीय / Unit – II

पर्यावरण और विकास सम्बन्धी मुद्दे : प्रदूषण, रेगिस्तानीकरण, जल क्षीणता। पर्यावरण सम्बन्धी विमर्श एवं आन्दोलन।

Issues Concerning Environment and Development : Pollution, Desertification, Water Depletion, Environmental discourse and Movements.

इकाई – तृतीय / Unit – III

भूमण्डलीय ऊष्मीकरण। हरित गृह प्रभाव। अम्लीय वर्षा। भारत में ऊर्जा संकट और इसका प्रबन्धन।

Global Warming, Green House Effect. Acid Rain. Energy Crises in India and its Management.

इकाई – चतुर्थ / Unit – IV

पर्यावरण अनुकूल प्रौद्योगिकी। पर्यावरण एवं धारणीय विकास। आपदा प्रबन्धन। जल प्रबन्धन।

Eco-Friendly Technology. Environment and Sustainable Development. Disaster Management. Water Management.

अनुमोदित पुस्तकें/Reference Book:

1. Bell, Michael Mayerfeld, (2004), An Invitation to Environmental Sociology, Sun Publications, New Delhi.
2. Malink, S.L., & Bhattacharya, D.K., (1986) % Aspects of Human Ecology, Northern Book Centre, New Delhi
3. McIntosh, Rebert, P., (1985) The Background of Ecology : Concept & Theory Cambridge University Press, New York.
4. Giddens, Anthony, Global Problems and Ecological Crisis, in Introduction to Sociology (Edit) W.W. Nortor & Co. New York.
5. Morse, Stephen & Stocking, Michael (Ed.) 1995. People and Environment, UCL Press Limited London.
6. Gadagil, Madhan and Guha Ramchandra, Ecology and Equity : The Use and Abuse of Nature Contemporary India, New Delhi.
7. Redeliffe, Michael, Development and the Environment Crisi, Mcheun Co. Ltd. New York.
8. Schnaiberg, Allan, The Environment Oxford University Press, New York.
9. Rao, M.S. Social Movements and Social Transformation, Macmillan, Madras
10. Fernandes, Walter and Enakshi Ganguli Thukral (Eds). 1989, Development, Displacement and Rehabilitation: Issues for a National Debate Indian Social Institute, New Delhi.

एम0ए0 समाजशास्त्र प्रथम खण्ड/M.A. Sociology Part I
द्वितीय सेमेस्टर/Second Semester
अनिवार्य प्रश्नपत्र एस-2:7/Compulsory Paper S-2:7
समकालीन भारतीय समाज/Contemporary Indian Society

इकाई – प्रथम/Unit – I

समाजशास्त्र का भारतीय परिप्रेक्ष्य : भारत विद्या अभिगम : जी0एस0 घुर्ये, लुइसड्यूमा। संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक अभिगम : एम0एन0 श्रीनिवास, एस0सी0 दूबे। द्वन्द्वात्मक अभिगम : डी0पी0 मुखर्जी : ए0आर0 देसाई।

Indian Perspective of Sociology : Indological Approach - G.S. Ghurye, Luis Dumont, Structural-Functional Approach : M.N. Srinivas, S.C. Dube. Dialectical Approach - D.P. Mukharjee, A.R. Desai.

इकाई – द्वितीय/Unit – II

आन्द्रे बेटर्डे- ग्रामीण समाज में विषमता के स्वरूप। ए0आर0 देसाई : भारतीय राष्ट्रवाद की सामाजिक पृष्ठभूमि, दलितवादी परिप्रेक्ष्य – डॉ0 अम्बेडकर एवं डेविड हार्डीमैन।

Andre Beteille : Forms of diversity in Rural Society. A.R. Desai : Social Background of Indian Nationalism. Subaltern Perspective : Dr. Ambedkar and David Hardiman.

इकाई – तृतीय/Unit – III

राष्ट्र निर्माण की प्रक्रिया : राष्ट्र निर्माण, संस्कृति बहुल समाज, पंथनिरपेक्षतावाद, अनेकता में एकता। भारत में राष्ट्र निर्माण की समस्याएँ एवं समाधान।

Process of Nation Building : Nation Building, Cultural Pluralistic Society. Secularism, Unity in Diversity. Problems of Nation Building in India and its solutions.

इकाई – चतुर्थ/Unit – IV

आधुनिक भारत में परिवर्तन से सम्बन्धित प्रमुख प्रक्रियाएँ : पश्चिमीकरण, संस्कृतिकरण आधुनिकीकरण तथा जनतन्त्रीकरण।

Major Process related to change in Modern India : Westernization, Sanskritization, Modernization and Democratization.

अनुमोदित पुस्तकें/Reference Book:

Deai, A.R.	Social Background of Indian Nationalism
Deniel Thorner	The Shaping of Modern India
Singh, Y.	Modernization of Indian Tradition : A Scientific Study of Social Change
Kuppuswamy	Social Change in India
Dumont, G.S.	Homo Hierarchicus
Ghurey, G.S.	Caste and Class in India
Mishra, B.B.	The Indian Middle Class
पाण्डेय, रवि प्रकाश	समकालीन भारतीय समाज
श्रीनिवास, एम0एम0	भारत में जाति एवं आधुनिक परिवर्तन
बेली, एफ0जी0	जाति एवं आर्थिक परिधि (अनु0 गोपाल शरण सिन्हा)
आन्द्रे, बेटर्डे	भारतीय ग्रामीण समाज में विषमता (अनु0 म0ना0 कर्ण)
दूबे, एस0सी0	परम्परा, इतिहास बोध एवं संस्कृति।

एम0ए0 समाजशास्त्रप्रथम खण्ड / M.A. Sociology Part I
द्वितीय सेमेस्टर / Second Semester
अनिवार्य प्रश्नपत्र एस-2:8 / Compulsory Paper S-2:8
पुस्तक समीक्षा और मौखिकी / Book Review and Viva-Voce

यह दो भागों में विभाजित है।

This Paper is divided in two parts.

(अ) विद्यार्थी को समाजशास्त्र की किसी एक पुस्तक की पुस्तक समीक्षा की लिखित परीक्षा देनी होगी। जिसकी अधिकतम शब्द सीमा 1000 शब्द होगी।

(A) Students will have to appear in written examination of book review and that book review must be related with any of the book of Sociology, the maximum word limit of which would be 1000 words.

(ब) द्वितीय भाग में 50 अंक की मौखिकी की परीक्षा होगी।

(B) Second Part of the Paper would be of Viva-Voce of 50 marks.

एम0ए0 समाजशास्त्र द्वितीय खण्ड / M.A. Sociology Part II
तृतीय सेमेस्टर / Third Semester
अनिवार्य प्रश्नपत्र एस-3:9 / Compulsory Paper S-3:9
समाजशास्त्रीय सिद्धान्त / Sociological Theory

इकाई – प्रथम / Unit – I

समाजशास्त्रीय सिद्धान्त : परिभाषा, तथ्य, अवधारणा और सिद्धान्त। समाजशास्त्रीय सिद्धान्त एवं परिप्रेक्ष्य में अन्तर।

Sociological Theory : Definition, Fact, Concept and Theory. Difference between Sociological Theory and Perspective.

इकाई – द्वितीय / Unit – II

सिद्धान्त निर्माण की पद्धतिशास्त्रीय दृष्टियाँ : आदर्शवाद, प्रत्यक्षवाद, स्वेच्छावाद। मध्य क्षेत्रीय सिद्धान्त। लघु सिद्धान्त।

Methodological Perspectives of Theory building : Idealism, Positivism, Voluntarism. Middle Range Theory. Small (Micro) Theory.

इकाई – तृतीय / Unit – III

वृहद समाजशास्त्रीय सिद्धान्त : इमाइल दुर्खीम। मैक्स बेबर : सामाजिक क्रिया, टॉलकाट पारसन्स – सामाजिक क्रिया, सामाजिक व्यवस्था। मध्य क्षेत्रीय सिद्धान्त। मर्टन : सन्दर्भ समूह व्यवहार, विचलन प्रतिमान एवं आदर्श शून्यता। सोरोकिन : सामाजिक सांस्कृतिक गतिशीलता।

Grand Sociological Theories : E. Durkhiem. Max Weber : Social Action, Tolcott Parsons – Social Action, Social System. Middle Range Theory . R.K. Merton : Reference Group Behaviour, Davient Pattern and Anomie. P. Sorokin : Socio-Cultural Mobility.

इकाई – चतुर्थ / Unit – IV

जुग्रेन हेबरमास : सम्प्रेषण क्रिया, वैधता का संकट, आधुनिकतावाद एक अपूर्ण परियोजना।

J. Habbermas : Communicative action, Legitimation crisis in Society, Modernization – an incomplete project.

अनुमोदित पुस्तकें/Reference Book:

पाण्डेय, रवि प्रकाश	समाजशास्त्रीय सिद्धान्त : अभिगम एवं परिप्रेक्ष्य
हरिश्चन्द्र श्रीवास्तव	आधुनिक समाज वैज्ञानिक सिद्धान्त परिचय
रविन्द्र नाथ मुखर्जी	उच्चतर समाजशास्त्रीय सिद्धान्त
Turner, Jonathan H.	Social Stratification : A Theoretical Analysis
Turner, Jonathan H.	The Structure of Sociological Theory
Parsons, Talcott	The Structure of Social Action
Webber, Max	The Theory of Social and Economic Organization
Webber, Max	Economy and Society
Giddens, Anthony	The Constitution of Society
Giddens, Anthony	The Consequence of Modernity
Merton, Robert K.	Social Theory and Social Structure
Lyotard, Jean-Francois	The Post-Modern Condition : A report on knowledge

एम0ए0 समाजशास्त्र द्वितीय खण्ड / M.A. Sociology Part II
तृतीय सेमेस्टर / Third Semester
वैकल्पिक प्रश्नपत्र वर्ग अ एस-3:10 / Optional Paper Group A S-3:10
वैश्वीकरण और समाज / Globalization and Society

इकाई – प्रथम / Unit – I

वैश्वीकरण : अर्थ एवं परिभाषा। वैश्वीकरण की ऐतिहासिक, राजनीतिक और आर्थिक पृष्ठभूमि। पूँजीवाद और वैश्वीकरण। वैश्वीकरण की विशेषतायें : सूचना एवं जनसंचार तकनीकी की भूमिका। वैश्वीकरण के अभिकरण : बहुराष्ट्रीय निगम, विश्व बैंक, आइ0एम0एफ0 (अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष) राष्ट्र-राज्य और वैश्वीकरण।

Globalization : Meaning and Definition. Historical, Political and Economical Background of Globalization. Capitalism and Globalization, Characteristics of Globalization : Role of Information Technology and Mass-Communication. Main Agencies of Globalization – Multinational Corporations, World Bank, International Monetary Fund. Nation-State and Globalization.

इकाई – द्वितीय / Unit – II

वैश्वीकरण और बाजार। वैश्वीकरण एवं संस्कृति। वैश्वीकरण एवं उपभोक्तावाद। व्यक्तिवाद और वैश्वीकरण। वैश्वीकरण और गरीबी।

Globalization and Market. Globalization and Culture. Globalization and Consumerism. Individualism and Globalization. Globalization and Poverty.

इकाई – तृतीय / Unit – III

वैश्वीकरण और धार्मिक कट्टरतावाद। नृजातीयता और वैश्वीकरण। वैश्विक पर्यटन और वैश्वीकरण। जन-संस्कृति और वैश्वीकरण।

Globalization and Religious Fundamentalism. Ethnicity and Globalization. Global Tourism and Globalization. Mass-Culture and Globalization.

इकाई – चतुर्थ / Unit – IV

वैश्वीकरण के लाभ एवं हानियाँ। वैश्वीकरण तथा भारतीय अनुभव। वैश्वीकरण सम्बन्धी अद्यतन विमर्श।

Profit and Loss of Globalization. Globalization and Indian Experiences. Current discourse on Globalization.

अनुमोदित पुस्तकें/Reference Book:

पाण्डेय, रवि प्रकाश	वैश्वीकरण एवं समाज
Albrow Martin	The Global Age : State and Society Beyond Modernity
Drezem Jean and Amartya	Indian Economic Development and Social Opportunity
Hoogvelt, Ankie	Globalization and the Post Colonial World. The New
Kiely, Ray and Phil	Globalization and the Third World
Waters, MacIolm	Globalization, London : Routledge
Giddens, Anthony	The Consequence of Modernity
Giddens, Anthony	Modernity and Self Identity : Self and Society in the late Modern Age
Giri, Anandata K.	Global Transformation : Post modernity and Beyond
Rabertson, R.	Globalization : Social Theory and Global Culture
Singh, Yogendra	Culture Changes in India

एम0ए0 समाजशास्त्र द्वितीय खण्ड / M.A. Sociology I Part II
तृतीय सेमेस्टर / Third Semester
वैकल्पिक प्रश्नपत्र वर्ग अ एस-3:10 / Optional Paper Group A S-3:10
महिला एवं समाज / Women and Society

इकाई – प्रथम / Unit – I

भारत में महिलाओं की प्रस्थिति (वैदिक काल से 21वीं शताब्दी तक) नारीवादी चिन्तन का प्रादुर्भाव : सामाजिक-ऐतिहासिक दृष्टिकोण, नारीवादी आन्दोलन एवं संगठन।

Status of Women in India (From Vedic Period to 21st Century) Emergence of Feminist thought : Socio-Historical Perspective, Feminist movement and organization.

इकाई – द्वितीय / Unit – II

महिलाओं के सामाजिक, आर्थिक एवं राजनीतिक अधिकार, लिंग आधारित श्रम विभाजन। विकास एवं महिला सशक्तिकरण। महिलायें एवं कानून।

Economic, Socio and Political rights of Women. Gender based division of labour Development and women empowerment. Women and Law.

इकाई – तृतीय / Unit – III

अविवाहित महिलाओं, परित्यक्तताओं एवं विधवाओं की समस्यायें। भारतीय महिलाओं में शिक्षा एवं स्वास्थ्य। कार्यस्थल पर महिलाओं के साथ भेदभाव। शोषण एवं उत्पीड़न की समस्यायें।

Problems of Unmarried Women, Divorces and Widows. Education and Health of Indian Women. Discrimination against women at work place problems of Exploitation and Harassment.

इकाई – चतुर्थ / Unit – IV

भारत में महिला आरक्षण, राष्ट्रीय महिला आयोग की संरचना एवं कार्य महिला एवं जनमाध्यम।

Women reservation in India. Structure and functions of National Commission for Women. Women and Mass Media.

अनुमोदित पुस्तकें/Reference Book:

Desia A.R.	Rural Sociology in India, Popular, Bombay
Smith, Lynn, T.	The Sociology of Rural Life
Dhitamber, J.B.	Introduction Rural Sociology
Lewis, Oscar	Peasant Culture in India and Mexico
Majumdar, D.N. (ed)	Rural Profiles
Srinivash, M.N.	India's Village
Dube, S.C.	India's Changing Village
सिंह, अमिता	लिंग एवं समाज
घनश्याम शाह	भारत में सामाजिक आन्दोलन
प्रो० जे०पी० सिंह	बदलते भारत की समस्यायें
राम आहूजा	भारतीय सामाजिक व्यवस्था
एम०एम० लवानियाँ और शशि के जैन	भारतीय सामाजिक व्यवस्था
रविन्द्र नाथ मुखर्जी	भारतीय सामाजिक संस्थायें।
वीरेन्द्र प्रकाश शर्मा	भारतीय समाज मुद्दे एवं समस्यायें
मेरी बोल्सटन क्राफ्ट	स्त्री अधिकारों का औचित्य- साधन
अरविन्द्र जैन	औरत होने की सजा
रेखा कस्तवार	स्त्री चिन्तन की चुनौतियाँ
मृणाल पाण्डेय	जहाँ औरतें गद्दी जाती हैं।
जी०एल० शर्मा	सामाजिक मुद्दे
रवीन्द्र कुमार पाठक	जनसंख्या समस्या के स्त्री -पाठ के रास्ते
तेजेस्वर पाण्डेय और संगीता पाण्डेय	भारत में सामाजिक समस्यायें।

एम0ए0 समाजशास्त्र द्वितीय खण्ड / M.A. Sociology Part II
तृतीय सेमेस्टर / Third Semester
वैकल्पिक प्रश्नपत्र वर्ग ब एस-3:11 / Optional Paper Group B S-3:11
सामाजिक जनांकिकी / Social Demography

इकाई – प्रथम / Unit – I

सामाजिक जनांकिकी : अर्थ, परिभाषा एवं महत्व, विषय सामग्री तथा क्षेत्र, जनांकिकीय समंक एवं पद्धतियाँ, जनांकिकी एवं अन्य समाज विज्ञानों में सम्बन्ध

Social Demography : Meaning, Definition and Importance, Subject Matter and Scope, Demographic Data and Methods, Relation between Demography and Other Social Sciences.

इकाई – द्वितीय / Unit – II

जनसंख्या सिद्धान्त : जनसंख्या सिद्धान्तों की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि, माल्थस का जनसंख्या सिद्धान्त। जैविकीय सिद्धान्त : सैडलर, डबलडे। सामाजिक-सांस्कृतिक सिद्धान्त : ड्यूमा, फेटर नित्ती, जनसंख्या संक्रमण का सिद्धान्त।

Population Theory : Historical Background of Population Theory, Malthusian Theory of Population, Biological Theories : Michel Thomas Sadlar, Thomas Doubleday. Socio-Cultural Theories : Dumont, Fetter Nitti, Theory of Population Transition.

इकाई – तृतीय / Unit – III

जीवन समंक : प्रजनन एवं प्रजनन प्रमाण, मृत्यु एवं मृत्यु प्रमाण, प्रजनन एवं मृत्यु दर के सामाजिक निर्धारक, जीवन सारिणी : अर्थ, प्रकार, उद्देश्य तथा उपयोगिता। देशान्तरण : अर्थ, महत्व, प्रकार, विशेषताएँ एवं प्रभाव। देशान्तरण के कारक। आर्थिक विकास एवं जनसंख्या में सम्बन्ध।

Vital Statistics : Fertility and Fertility Measurement, Mortality and Mortality Measurement, Social Determinants of fertility and Mortality, Life – Table : Meaning, Types, Objectives and Utility. Migration : Meaning, Importance, Type, Characteristics and impact. Factors of Migration. Relation between Economic Development and Population.

इकाई – चतुर्थ / Unit – IV

विकासशील अर्थव्यवस्थाओं के सन्दर्भ में जनसंख्या नीति, विशेष रूप से भारतीय जनसंख्या नीति। जनसंख्या शिक्षा : अर्थ, उद्देश्य, अंग एवं महत्व।

Population Policy with reference to Developing Economic System – With Special Reference to Indian Population Policy. Population Education : Meaning, Objectives, Components and importance.

अनुमोदित पुस्तकें/Reference Book:

Malthus, T.R.	An Essay on Population
Coal, A.J. and Hoover, E.M.	Population Growth and Economic Development in Low Income Countries.
Cox, P.R.	Demography
Carr-Sounders, A.M.	The Population Problems
Coontz Sydney H.	The Population Theories and Economic Interpretation
Davis, Kingsley	The Population of India and Pakistan
Mukherjee, R.K.	Population Problems
Chandreshekhar, S.	Population and Planned Parenthood in India
George, Henry	Progress and Poverty
देश पाण्डेय, एस0एन0	सामाजिक जनांकिकी
दूबे, गिरिजा प्रसाद	जनसंख्या वृद्धि की समस्या-समाजशास्त्रीय परिप्रेक्ष्य
पंत, जे0सी0	जनांकिकी
वी0 कुमार	जनांकिकी

एम0ए0 समाजशास्त्र द्वितीय खण्ड / M.A. Sociology Part II
तृतीय सेमेस्टर / Third Semester
वैकल्पिक प्रश्नपत्र वर्ग ब एस-3:11 / Optional Paper Group B S-3:11
उद्योग एवं समाज / Industry and Society

इकाई – प्रथम / Unit – I

औद्योगिक समाजशास्त्र : परिभाषा, विषय क्षेत्र। समाज का औद्योगिक आयाम : श्रम विभाजन, विवेकीकरण, उत्पादन सम्बन्ध, अतिरिक्त मूल्य।

Industrial Sociology: Definition, Scope. Industrial dimensions of society : division of labour, Rationlization, Production Relation, Surplus value.

इकाई – द्वितीय / Unit – II

कार्य : परिभाषा एवं प्रकृति। उत्तर आधुनिक समाज और औद्योगिक समाज, उद्योगों में मानव सम्बन्ध, औद्योगिक थकान एवं नीरसता।

Work: Definition and Nature. Post-Industrial Society and Industrial Society, Human Relations in Industry, Industrial Fatigue and Monotony.

इकाई – तृतीय / Unit – III

औपचारिक तथा अनौपचारिक संगठन : संरचना एवं प्रकार्य, प्रबन्ध के सिद्धान्त-औद्योगिक सम्बन्ध। औद्योगिक विवाद : कारण तथा निष्पादन की विधियाँ, मध्यस्थता, विवाचन, समझौता।

Formal and Informal Organization: Structure and Function. Theory of Management- Industrial Relations, Industrial Dispute: Causes and Methods of Disposal, Mediation, Arbitration, Settlement.

इकाई – चतुर्थ / Unit – IV

श्रमसंघ, सामूहिक सौदाकारी, औद्योगिक संगठनों में श्रमसंघ की भूमिका, भारत में श्रमसंघ का उद्भव एवं विकास, प्रबन्ध में श्रम सहभागिता, श्रम प्रवर्जन।

Trade Union , Collective Bargaining , Role of Trade Unions in Industrial Organizations, Origin and Development of Trade Union in India, Labour Participation in Management, Labour Migration.

अनुमोदित पुस्तकें / Reference Book:

सिन्हा पी0सी0, खरे बी0सी0	औद्योगिक समाजशास्त्र
झा विश्वनाथ	औद्योगिक समाजशास्त्र
वाटसन, के0 टोनी 1995	सोसियोलॉजी वर्क एण्ड इंडस्ट्री
रामास्वामी, ई0ए0 1988	इंडस्ट्री एण्ड लेबर
रामास्वामी, ई0ए0 1988	इण्डस्ट्रियल रिलेशन्स इन इण्डिया
पाण्डेय	भारत में सामूहिक सौदेबाजी

तृतीय सेमेस्टर / Third Semester
वैकल्पिक प्रश्नपत्र वर्ग स एस-3:12 / Optional Paper Group C S-3:12
भारत में ग्रामीण समाज / Rural Society in India

इकाई – प्रथम / Unit – I

ग्रामीण समाजशास्त्र : परिभाषा, प्रकृति, ग्रामीण-नगरीय भेद तथा सातत्य, नगरीय संस्कृति का ग्रामीण संस्कृति पर प्रभाव। भारतीय ग्रामीण समाज की प्रमुख विशेषतायें तथा उसमें वर्तमान में हो रहे परिवर्तन।

Rural Sociology : Definition, Nature, Rural-Urban Differences, and Continuum, Impact of Urban Culture on Rural Culture. Main Characteristic of Indian Rural Society and Recent Changes Taking Place in it.

इकाई – द्वितीय / Unit – II

प्रमुख ग्रामीण सामाजिक संस्थायें : जाति, परिवार, नातेदारी, जजमानी, धर्म, लोक संस्कृति, लघु एवं वृहद परम्परायें, सार्वभौमीकरण एवं स्थानीकरण, हरित क्रान्ति और इसका प्रभाव। किसान आन्दोलन।

Major Rural Social Institution : Caste, Family, Kinship, Jajmani, Religion, Folk-Culture, Little and Great Traditions, Universalization and Parochialization, Green Revolution and its Impact, Peasants Movements.

इकाई – तृतीय / Unit – III

ग्रामीण समस्यायें : ग्रामीण निर्धनता, ऋण ग्रस्तता, बेरोजगारी, शैक्षणिक पिछड़ापन, ग्रामीण भूमिहीनों की समस्यायें, ग्रामीण विकास कार्यक्रम-पंचवर्षीय योजनायें।

Rural Problems : Rural Poverty, Rural Indebtedness, Unemployment, Educational Backwardness, Problems of Landless, Rural Development Programmes - Five Year Plans.

इकाई – चतुर्थ / Unit – IV

नवीन पंचायतीराज व्यवस्था की प्रमुख विशेषतायें एवं उसका मूल्यांकन, ग्रामीण गुटबन्दी, ग्रामीण नेतृत्व का बदलता प्रतिमान। भारतीय ग्रामीण समाज में नवीन परिवर्तनवैश्वीकरण का भारतीय ग्रामीण समाज पर प्रभाव।

Main Features of the New Panchayati Raj System and its Evaluation, Rural Faction, Changing Patterns of Rural Leadership. Recent Changes in Indian Rural Society Impact of Globalization on Indian Rural Society.

अनुमोदित पुस्तकें/Reference Book:

Desia, A.R.	Rural Sociology in India, Popular, Bombay
Smith, Lynn, T.	The Sociology of Rural Life.
Dhitamber, J.B.	Introduction Rural Sociology
Sunderson	Rural Sociology and Social Organization
Chaplin, F.S.	Social Structure of Rural Society
Redfiled, Robert	The Little Community and Peasant Society and Culture
Nelson, Hawry	Rural Sociology
Majumdar, D.N. (ed)	Rural Profiles
Srinivas M.N.	India's Villages
Dube, S.C.	India's Changing Village
Chandan, B.R., Rajasthan	Village
देसाई ए0आर0	भारत में ग्रामीण समाजशास्त्र
श्रीनिवास, एम0एन0	इण्डियाज विलेज
चौहान ब्रजराज	सोशल चेंज इन मार्टन इण्डिया
दूबे, एस0सी0	ग्रामीण समाजशास्त्र
अग्रवाल, जी0के	भारत में परिवर्तित ग्राम
शर्मा और गुप्ता	ग्रामीण समाजशास्त्र
	ग्रामीण समाजशास्त्र

तृतीय सेमेस्टर / Third Semester
वैकल्पिक प्रश्नपत्र वर्ग स एस-3:12 / Optional Paper Group C S-3:12
धर्म का समाजशास्त्र / Sociology of Religion

इकाई – प्रथम / Unit – I

धर्म का समाजशास्त्र : अर्थ, विषय क्षेत्र एवं प्रकृति, धर्म एवं संस्कृति, धर्म की उत्पत्ति के सिद्धान्त, धर्म के सामाजिक प्रकार्य, शमनवाद।

Sociology of Religion : Meaning, Scope and Nature, Religion and Culture, Theories of the Origin of Religion, Social Function of Religion, Shamanism.

इकाई – द्वितीय / Unit – II

कर्मकाण्ड एवं पौराणिक गाथा, धर्म एवं सामाजिक विघटन, धर्म और अपराध, धार्मिक समूहों के संगठन, पंथ, सम्प्रदाय, एक्लेशिया, पूजा पद्धति, धार्मिक नेतृत्व।

Rituals and Myths, Religion and Social Disorganization, Religion and Crime, Religious Organization, Sect, Denomination, Ecclesia, Cult, Religious Leadership.

इकाई – तृतीय / Unit – III

धर्म एवं सामाजिक संरचना, धर्म एवं सामाजिक परिवर्तन, धर्म एवं आर्थिक व्यवस्था (मैक्स, वेबर, कार्ल मार्क्स) धर्म एवं विज्ञान, धर्म एवं राजनीति।

Religion and Social Structure, Religion and Social Change, Religion and Economic System (Max Weber, Karl Marx), Religion and Science, Religion and politics.

इकाई – चतुर्थ / Unit – IV

विश्व के प्रमुख धर्म : हिन्दू धर्म, जैन धर्म, बौद्ध धर्म, यहूदी धर्म, ईसाई धर्म, इस्लाम धर्म।

Main Religion of the World : Hinduism, Jainism, Buddhism, Judaism, Christianity, Islam.

अनुमोदित पुस्तकें / Reference Book:

सिंह श्यामधर	धर्म का समाजशास्त्र
रामधारी सिंह दिनकर	संस्कृति के चार अध्याय
बांके बिहारी लाल सावरिया	प्रमुख धर्मों के दर्शन
Emile Durkheim	The Elementary Form of Religious Life
Robert K. Merton	Social Theory and Social Structure
Max Weber	The Protestant Ethics and Spirit of Capitalism

चतुर्थ सेमेस्टर / Fourth Semester
अनिवार्य प्रश्नपत्र एस-4:13 / Compulsory Paper S-4:13
उच्चतर समाजशास्त्रीय सिद्धान्त / Advanced Sociological Theory

इकाई – प्रथम / Unit – I

लघु समाजशास्त्रीय सिद्धान्त : सामाजिक विनिमय सिद्धान्त – जार्ज कॉस्पर होमन्स और पीटर एम ब्लौ। फेनोमेनोलॉजी (संवृत्तिशास्त्र)– एडमंड हुसर्ल, अल्फ्रेड शूट्ज। लोकविधि विज्ञान : गारफिन्केल।

Micro (Small) Sociological Theories : Social Exchange Theory – George Cosper Homans and Peter M. Blau. Phenomenology – Edmund Husserl, Alfred Schutz. Ethnomethodology- Garfinkel.

इकाई – द्वितीय / Unit – II

केन्द्रक्षोर सिद्धान्त : आश्रयता सिद्धान्त की पृष्ठभूमि एवं प्रस्थापनायें, आन्द्रे गण्डर फ्रैंक का विचार, इमैनुअल वालरस्टीन के विचार, विमर्शात्मक समाजशास्त्र।

Centre-Periphery Theory : Background and Proposition of Dependency Theory, A.G. Frank's Approach, Emanuel Walarstean's Thought. Discursive Sociology.

इकाई – तृतीय / Unit – III

उत्तर आधुनिकतावाद। उत्तर संरचनावाद। फूको – शक्ति और ज्ञान का विमर्श, पागलपन एवं सभ्यता, कामुकता का इतिहास, अनुशासन एवं दण्ड, ज्ञान का पुरातत्व। जेक्यूस देरिदा – विसंरचना अथवा विखण्डन।

Post-Modernization; Post Structuralism- Paul Michel Foucault – Discourse of knowledge and power, Madness and Civilization, History of Sexuality, Discipline and Punish, Archaeology of knowledge. Jacques Derrida – Deconstruction theory.

इकाई – चतुर्थ / Unit – IV

जीन-फ्रेकोज ल्योतार्ड : वृहद वृत्तान्त का अन्त, एंथनी गिडेन्स का संरचनाकरण सिद्धान्त।

Jean-Francois Lyotard : End of Meta narratives. The Structuration theory of Anthony Giddens.

अनुमोदित पुस्तकें/Reference Book:

पाण्डेय रवि प्रकाश	समाजशास्त्रीय सिद्धान्त : अभिगम एवं परिप्रेक्ष्य
हरिश्चन्द्र श्रीवास्तव	आधुनिक समाज वैज्ञानिक सिद्धान्त परिचय
रविन्द्र नाथ मुखर्जी	उच्चतर समाजशास्त्रीय सिद्धान्त
Turner, Jonathan H.	Social Stratification: A Theoretical Analysis
Turner, Jonathan H.	The Structure of Sociological Theory
Parsons, Talcott	The Structure of Social Action
Weber, Max	The Theory of Social and Economic Organization
Weber Max	Economic and Society
Giddens, Anthony	The Constitution of Society
Giddens, Anthony	The Consequence of Modernity
Merton, Robert K.	Social Theory and Social Structure
Lyotard, Jean Francois	The Post-Modern Condition : A Report on Knowledge

चतुर्थ सेमेस्टर / Fourth Semester
वैकल्पिक प्रश्नपत्र वर्ग अ एस-4:14 / Optional Paper Group A S-4:14
अपराध एवं दण्डशास्त्र / Criminology and Penology

इकाई – प्रथम / Unit – I

अपराधशास्त्र : परिभाषा, विषय क्षेत्र एवं प्रकृति। अपराध की कारणता के सिद्धान्त। शास्त्रीय तथा शारीरिक संरचना का सिद्धान्त। लोम्ब्रोसो तथा हुट्टन के सिद्धान्त, आर्थिक सिद्धान्त।

Criminology : Definition, Scope and Nature. The Theory of Causation of Crime, Classical and Constitutional Theory of Crime : Lombroso and Hutton's Theory. Economic Theory.

इकाई – द्वितीय / Unit – II

मर्टन का अपराध का सामाजिक संरचना का सिद्धान्त। दुर्खीम का एनोमी का सिद्धान्त। सांस्कृतिक संघर्ष का सिद्धान्त कोहन का उपसंस्कृति का सिद्धान्त। अपराधीकरण की प्रक्रिया से सम्बन्धित समाजशास्त्रीय सिद्धान्त : सदरलैण्ड का विभेदक साहचर्य का सिद्धान्त, अपराध का नामकरण (लेबलिंग) सिद्धान्त।

Merton's theory of Social Structure of Crime. Durkhiem's Theory of Anomie. Theory of Cultural Conflict. Cohen's Sub-Culture Theory. Sociological Theory of Criminalization Process : Differential Association Theory of Sutherland, Labeling Theory of Crime.

इकाई – तृतीय / Unit – III

अपराध के विशेष प्रकार : सफेद पोश अपराध, बाल अपराध, अपराधिक संगठन का विकास। दण्ड : परिभाषा, सिद्धान्त, एवं प्रकार। मृत्यु दण्ड। राजनीतिक अपराध।

Special Types of Crime. White-Collar Crime, Juvenile Delinquency. Development of Criminal Organizations. Punishment : Definition, Theory and Types Capital Punishment. Political Crime.

इकाई – चतुर्थ / Unit – IV

पुलिस व्यवस्था। परीवीक्षा एवं पेरोल। प्राचीर विहीन बन्दीगृह। पीड़ितजन्य विज्ञान।

Police System. Probation and Parole. Well Less Prison, Victimology.

अनुमोदित पुस्तकें / Reference Book:

Suther Land	Principles of Criminology
Donalt, R. Taft	Criminology
Tenenbaum	Sociology of Deviant Behaviour
Devendra, Chandra	Crime and Community
P. Verma	Open Air Orison
Tappan	Juvenile Delinquency
Manhiem	Criminal Justice and Social Reconstruciton
Sen, Penology	Old and New
Hekarwal, V.S.	A Comparative Study of Deviation in India
सिंह, श्यामधर	अपराध के सिद्धान्त
राम, आहूजा	अपराधशास्त्र
सिंह, डी0एन0	अपराधशास्त्र

चतुर्थ सेमेस्टर / Fourth Semester
वैकल्पिक प्रश्नपत्र वर्ग अ एस-4:14 / Optional Paper Group A S-4:14
सामाजिक मानवशास्त्र / Social Anthropology

इकाई – प्रथम / Unit – I

सामाजिक मानवशास्त्र : परिभाषा, विषय क्षेत्र, अध्ययन पद्धतियाँ एवं समाजशास्त्र से सम्बन्ध। संस्कृति की अवधारणा एवं घटक। प्रजाति, प्रजातिवाद और नृजातियता।

Social Anthropology : Definition, Scope, Research methods and relation with Sociology. Concept of Culture and Components. Race, Racism and Ethnicity.

इकाई – द्वितीय / Unit – II

संस्कृति विकास के नृशास्त्रीय सिद्धान्त : उद्विकासीय सिद्धान्त-मार्गन टायलर, प्रसारवादी सिद्धान्त-बोआस, स्मिथ। संरचनात्मक-प्रकार्यवादी सिद्धान्त-मैलिनास्की, रेडक्लिफ ब्राउन।

Anthropological Theories of Cultural Development : Evolutionary Theory – Morgan, Tylor, Diffusionist Theory – Boas, Smith Structural – Functional Theory – Malinowski, Redcliff Brown,

इकाई – तृतीय / Unit – III

आदिम समाज : अवधारणा एवं विशेषतायें। सामाजिक संगठन : विवाह, परिवार एवं नातेदारी। आर्थिक संगठन : प्रमुख विशेषतायें, विनिमय प्रणाली। राजनैतिक संगठन : विधि, प्रथा एवं सरकार, जनजातीय धर्म : धर्म की उत्पत्ति के सिद्धान्त, धर्म के सामाजिक प्रकार्य, टोटम, टेबू एवं जादू।

Primitive Society : Concept and Characteristics Social Organisation : Marriage, Family and Kinship. Economic Organization : Main Characteristics, Exchange System Political Organisation : Law, Custom, Govern and Tribal Religion: Theory of Origin of Religion, Social function of religion, Totem, Taboo and Magic.

इकाई – चतुर्थ / Unit – IV

जनजातीय सामाजिक जीवन में युवा गृह का महत्व, भारतीय जनजातीय जीवन के परिवर्तित स्वरूप, सांस्कृतिक सम्पर्क एवं प्रभाव, जनजातियों की प्रमुख समस्यायें एवं उनका समाधान।

Importance of Youth Dormitory in Tribal Society, Changing Life of Indian Tribes, Cultural Contact and Effect, Main Problems of Tribes and its solutions.

अनुमोदित पुस्तकें –

सिंह, ब्रजेश कुमार	सामाजिक मानवशास्त्र
सिंह, ब्रजेश कुमार	गोड जनजाति में सांस्कृतिक परिवर्तन
दूबे, गिरिजा प्रसाद	सामाजिक मानवशास्त्र
दूबे, गिरिजा प्रसाद	वाराणसी में दक्षिण भारतीय : एक नृशास्त्रीय विश्लेषण
दूबे गिरिजा प्रसाद	भारतीय जनजाति : नृवैज्ञानिक दृष्टि में।
Emile Durkhiem	The Elementary Forms of Religious Life
Robert K. Merton	Social Theory and Social Structure
Milton Singer	Religion and Struggle for Power
Max Weber	The Protestant Ethics and Spirit of Capitalism
William J. Good	Religion and The Primitives
Malinowski	Magic, Science and Religion
Bhagwan Das	Essential Unity of All Religion
Radha Krishnan	Western Thought and Eastern Religion
Sarat Kumar Singh	Hinduism and Economic Growth in India
G.S. Burman	Sociology of Religion
B.D. Tripathi	Sadhus of India

एम0ए0 समाजशास्त्र द्वितीय खण्ड / M.A. Sociology Part II

चतुर्थ सेमेस्टर / Fourth Semester
वैकल्पिक प्रश्नपत्र वर्ग अ एस-4:14 / Optional Paper Group AS-4:14
सामाजिक सांख्यिकी / Social Statistics

इकाई – प्रथम / Unit – I

सामाजिक सांख्यिकी – अर्थ, परिभाषा, महत्व एवं सीमायें। केन्द्रीय प्रवृत्ति के माप : माध्य, माध्यिका, बहुलक, चतुर्थक, दशमक, शतमक।

Social Statistics : Meaning, Definition, Importance and Limitations, Measures of Central Tendency : Mean, Median, Mode, Quartile, Decile and Percentile.

इकाई – द्वितीय / Unit – II

अपकृरण के माप-विस्तार, माध्य विचलन, चतुर्थक विचलन, प्रमाप विचलन के माप तथा विचरण गुणांक। सहसम्बन्ध गुणांक एवं प्रतीपगमन विश्लेषण।

Measures of Dispersion : Range, Mean Deviation, Quartile Deviation, Measures of Standard Deviation and Coefficient of Variation, Coefficient of Co-Relation and Analysis of Regression Lines.

इकाई – तृतीय / Unit – III

गुण सम्बन्ध : प्रायिकता के तत्व, योग एवं गुणन प्रमेय, प्रायिकता बंटन, द्विपद तथा सामान्य बंटन।

Association of Attributes: Elements of Probability, Additive and Multiple Theorem, Probability Distribution : Binomial and Normal Distribution.

इकाई – चतुर्थ / Unit – IV

अन्तरगणन एवं वाह्यगणन। परिकल्पनाओं के परीक्षण का सिद्धान्त : सार्थकता की जाँच, काई-वर्ग परीक्षण एवं टी0 परीक्षण।

Interpolation and Extrapolation, Theory of Testing of Hypothesis: Test of Significance, Chi Square test and T. Test.

अनुमोदित पुस्तकें –

Yule and Kendall	An Introduction to the Theory Statistics
Elhance, D.N.	Fundamental of Statistics
Holl, P.P.	Introduction of Statistical Analysis
Goulden, P.G.	Methods of Statistical Analysis
Wealthburn	First Course in Methemathical Statistics
Kapoor and Saxena	Theory of Mathematical Statistics
Goon Gupta and Das Gupta	Fundamentals of Statistics
Shukla and Sahai	Statistical Reasoning in Social Sciences
सिंह, ब्रजेश कुमार एवं	सामाजिक शोध एवं सांख्यिकी
सिंह सन्तोष कुमार	

चतुर्थ सेमेस्टर / Fourth Semester
वैकल्पिक प्रश्नपत्र वर्ग ब एस-4:15 / Optional Paper Group B S-4:15
भारत में नगरीय समाज / Urban Society in India

इकाई – प्रथम / Unit – I

नगरीय समाजशास्त्र : परिभाषा, प्रकृति एवं विषय क्षेत्र। नगर की अवधारणा, नगर का उद्भव एवं विकास, पारिस्थितिकीय, समाज-मनोवैज्ञानिक सिद्धान्त, यूरोपीय सिद्धान्त एवं मैक्स वेबर का योगदान। लुईस वर्थ-नगरीयता, रेडफील्ड-ग्रामीण-नगरीय सातत्य।

Urban Sociology : Definition, Nature and Scope. Concept of City, Origin and Development of City, Ecology, Social Psychological Theories, European theory and contribution of Max Weber Louis Wirth-Urbanism, Robert Redfield-Rural-Urban Continuum.

इकाई – द्वितीय / Unit – II

नगरीकरण-प्रक्रिया, नगरीकरण के सामाजिक परिणाम, नगर एवं कस्बा। औद्योगिक नगर-विकास एवं विशेषतायें।

Urbanisation-Process, Social Consequences of Urbanisation, City and Town, Industrial Cities : Development and Characteristics.

इकाई – तृतीय / Unit – III

जनप्रवास, आवासीय समस्या, मलिन बस्तियों का उद्भव एवं विकास, नगरों में पर्यावरण की समस्यायें, नगरीय निर्धनता।

Migration, Housing Problems, Emergence and Development of Slums, Environmental Problems in Cities, Urban poverty.

इकाई – चतुर्थ / Unit – IV

भारत में नगर नियोजन : सामाजिक-आर्थिक विकास हेतु नियोजन। पुल एवं सड़क निर्माण, जन स्वास्थ्य प्रबन्धन, सीवर, सफाई एवं अपशिष्ट प्रबन्धन, पारिस्थितिकीय संरक्षण, कमजोर वर्गों के हितों का संरक्षण, नगर निगम एवं टाउन समितियों की भूमिका।

City Planning in India : Planning for Socio-Economic Development construction of Bridge and Road, Public Health Care Management, Sewerage, Sanitation and Solid Waste Management, Ecological Maintenance. Safeguarding the interest of weaker sections, Role of Municipal Corporations and town area committees.

अनुमोदित पुस्तकें/Reference Book:

Weber Max	The City
Mumford, Lewis	City in History
Cole, W.D.	Urban Sociology
Anderson and Ishwam	Urban Sociology
Bose, A.	Urbanisation in India Studies in India's Urbanisation
Anderson, N.	Urban Community
Quinn, J.A.	Urban Sociology
लेविस मम्फोर्ड	कल्चर ऑफ सिटीज
मैक्स वेबर	दी सिटी
डेविड रिजमैन	लोलनी क्राउड
बर्जेल	अरबन सोसियोलॉजी
टर्नर	अरबन ग्रोथ इन इण्डिया
राय एवं टर्नर	इण्डियाज अरबन फ्यूचर
जी0एस0 घुरिये	इण्डियन सिटीज
स्मिथ	इण्डस्ट्रियल अरबन ग्रोथ
चतुर्वेदी, मल्लिका	नगरीय आव्रजन
चतुर्वेदी, मल्लिका	उपनगरीय महिलाओं पर आधुनिकीकरण का प्रभाव
चतुर्वेदी, मल्लिका	मलिन बस्तीवासियों का सामाजिक पार्श्वचित्र

एम0ए0 समाजशास्त्र द्वितीय खण्ड / M.A. Sociology Part II

चतुर्थ सेमेस्टर / Fourth Semester
वैकल्पिक प्रश्नपत्र वर्ग ब एस-4:15 / Optional Paper Group B S-4:15
संस्कृति का समाजशास्त्र / Sociology of Culture

इकाई – प्रथम / Unit – I

संस्कृति की परिभाषा, संस्कृति की प्रमुख विशेषतायें, संस्कृति के सिद्धान्त – क्रोबर का संस्कृति का सिद्धान्त, प्रकार्यवादी सिद्धान्त – मैलिनास्की, रेडक्लिफ ब्राउन एवं स्पेन्सर। संस्कृति का वर्गीकरण – भौतिक तथा अभौतिक संस्कृति, संस्कृति विलम्बना की अवधारणा।

Definition of Culture, Major Characteristics of Culture, Theories of Culture – Kroeber's theory of Culture, Functional Theory – Malinowski, Redcliff Brown and Spencer; Classification of Culture-Material Culture and Non-Material Culture, Concept of Cultural lag.

इकाई – द्वितीय / Unit – II

लोक संस्कृति : अर्थ एवं विशेषतायें। स्थानीय संस्कृति – अर्थ एवं विशेषतायें। जन-संस्कृति-अर्थ एवं विशेषतायें। जन संस्कृति का भारतीय समाज पर प्रभाव।

Folk Culture : Meaning and Characteristics, Local Culture – Meaning and Characteristics, Mass Culture-Meaning and Characteristics. Impact of Mass Culture on Indian Society.

इकाई – तृतीय / Unit – III

सांस्कृतिक गतिशीलता की अवधारणा – स्पेंगलर, टॉयनबी एवं सोरोकिन। संस्कृति एवं सभ्यता में अन्तर। संस्कृति के मूलतत्त्व, संस्कृति एक संरचना के रूप में, सांस्कृतिक सापेक्षवाद, नृजाति केन्द्रीयता, उप संस्कृति एवं प्रतिरोधी संस्कृति, सांस्कृतिक पारिस्थितिकी, सांस्कृतिक बहुलवाद तथा बहुसंस्कृतिवाद।

Concept of Cultural Dynamics – Spengler, Toynbee and Sorokin, Difference between Culture and Civilization. Basic Elements of Culture, Culture as a Structure, Cultural Relativism, Ethnocentrism, Sub-Culture and Contra Culture, Cultural Ecology, Cultural Pluralism and Multi Culturalism.

इकाई – चतुर्थ / Unit – IV

संस्कृति का पण्णीकरण, पर संस्कृति ग्रहण, संस्कृति एवं मास-मीडिया।

Commodification of Culture, Acculturation, Culture and Mass-Media.

अनुमोदित पुस्तकें/Reference Book:

रामधारी सिंह दिनकर	संस्कृति के चार अध्याय
Upadhyay, V.S.,	History of Anthropological Thought, Concept publishing
Milton Singer	Religion and Struggle for Power.
Malinowski	Magic, Science and Religion
Tripathi, B.D.	Sadhus of India
R. Benedict	Patterns of Culture
A. Toynbee	A Study of History
Pandey Gaya	Company, New Delhi
P. Sorokin	Fundamentals of Cultural Sociology
-----	Social and Cultural Dynamics
Robert Redcliff	The Little Community

एम0ए0 समाजशास्त्र द्वितीय खण्ड / M.A. Sociology Part II

चतुर्थ सेमेस्टर / Fourth Semester
वैकल्पिक प्रश्नपत्र वर्ग ब एस-4:15 / Optional Paper Group B S-4:15
गांधी विचार और समाज / Gandhian Thought and Society

इकाई – प्रथम / Unit – I

महात्मा गांधी : सामाजिक-आर्थिक चिन्तन, न्यासधारिता, सामाजिक परिवर्तन सम्बन्धी विचार, शैक्षणिक चिन्तन, धार्मिक चिन्तन। समकालीन विश्व की समस्याओं के समाधान में गांधी दर्शन की भूमिका, हिन्द स्वराज, सर्वोदय, नया मानव नये समाज की गांधी की अवधारणा, सामाजिक पुनर्निर्माण की पूर्वापेक्षाएँ।

Mahatma Gandhi : Socio-Economic Thought, Trusteeship, Views about Social Change, Educational Thought, Religious Thought Role of Gandhian Philosophy in Solving the Problems of Contemporary world, Hind Swaraj, Sarvodaya, Gandhian Conception of New Man and New Society, Pre Condition for Social Reconstruction.

इकाई – द्वितीय / Unit – II

गांधी की सत्य एवं अहिंसा की अवधारणा, गांधीवादी आचारशास्त्र, साध्य-साधन समन्वय, गांधीवादी नैतिक आदर्श, सर्वधर्म समभाव, मानवतावाद, गांधी के समाजवाद का प्रारूप।

Gandhian's concept of Truth and Non-Violence, Gandhian Ethics, Coordination of End and Means, Moral Ideals of Gandhism, Religious Harmony, Humanism, Gandhian Model of Socialism.

इकाई – तृतीय / Unit – III

गांधी की सामाजिक पुनर्निर्माण की अवधारणा, रामराज्य, राज्य विहीन समाज अथवा स्वराज की कल्पना, ग्राम स्वराज, विकेन्द्रीकृत राजनीतिक व्यवस्था, ग्रामोद्योग।

Gandhian Thought on Social Reconstruction, Ramrajya, Stateless Society or Idea about Swaraj, Gram Swaraj, Decentralized Political System, Gramodyog.

इकाई – चतुर्थ / Unit – IV

सामाजिक असमानता के निवारण की गांधीवादी दृष्टि, महिलाओं हरिजनों एवं कमजोर वर्गों के उत्थान के उपाय, सामाजिक बुराईयाँ मद्यपान, अस्पृश्यता तथा दहेज के सम्बन्ध में गांधी के विचार संघर्ष एवं तनाव से मुक्ति के उपाय, गांधी के रचनात्मक कार्यक्रम।

Gandhian views on Eradication of Social inequality, Ways of Upliftment of Women, Harijans and Weaker Sections of Society, Social Evils : Gandhian views regarding Alcholalism, Untouchability and Dowry, Methods of Solution from Conflict and Tension, Constrcutive Programme of Gandhi.

अनुमोदित पुस्तकें/Reference Book:

रामजी सिंह	गांधी दर्शन समीक्षा
धीरेन्द्र मोहन दत्त	महात्मा गांधी का दर्शन
संगम लाल पाण्डेय	गांधी दर्शन
भगवानदास केला	राज्य व्यवस्था सर्वोदय दृष्टि
आचार्य विनोबा भावे	स्वराज शास्त्र
वेद प्रकाश शर्मा	गांधी का नीति दर्शन
महादेव प्रसाद	गांधी का समाज दर्शन
राम मनोहर लोहिया	मार्क्सवाद, समाजवाद और गांधी
श्री मन्नारायण	गांधीवादी योजना
महात्मा गांधी	समाज सुधार एवं समस्याएँ
महात्मा गांधी	हिन्द स्वराज
महात्मा गांधी	सत्य एवं अहिंसा
डी०एन० चतुर्वेदी	तीसरी दुनिया का तीसरा रास्ता : गांधी
रवि प्रकाश पाण्डेय	सर्व धर्म समभाव

एम०ए० समाजशास्त्र द्वितीय खण्ड / M.A. Sociology Part II

चतुर्थ सेमेस्टर / Fourth Semester
अनिवार्य प्रश्नपत्र एस-4:16 / Compulsory Paper S-4:16
मौखिकी / Viva-Voce

100 अंकों की मौखिकी परीक्षा होगी।

Viva-Voce of 100 Marks